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Anotace

Hlavním tématem této práce je vývoj, jakým prošly stát a násilí pod vlivem procesů

globalizace a privatizace, vrcholících na počátku jedenadvacátého století. Zdůrazněna je

Weberova definice státu jako monopolu legitimního násilí na daném území, cílem práce je

ukázat současnou neudržitelnost národního státu dle této definice a zároveň popsat jiné možné

významy státu v globalizovaném světě. Po teoretickém úvodu následuje popis historického

procesu monopolizace násilí státem - současný vývoj vypadá jako přesný opak historického

procesu, při němž stát vyvlastnil všechny ostatní držitele práva na užití fyzické síly.

Další kapitola popisuje současnou roli státu v globalizovaném světě a také možné re-

interpretace této role pro nový, kosmopolitní stát, jehož úkolem by mělo být globální

prosazování lidských práv a obrana před planetární sebe-destrukcí. Práce je uzavřena důrazem

na otevřenost celého procesu: nadnárodní společnosti se snaží prosazovat názor, že přežití

státu není možné – to je pravda, ale pouze pro stát definovaný v národních, ne kosmpolitních

pojmech.

Klíčová slova: stát, násilí, globalizace, privatizace, monopol, legitimita

Summary

The main subject of this paper is the course of state and violence under the impact of

processes of globalization and privatization, culminating in the beginning of 21st century.

Max Weber’s definition of state as the monopoly on legitimate violence within certain area is

highlighted, the aim of this work is to show current unsustainability of a nation state by this

definition and also to describe other possible meanings of state in globalized world. After the

theoretical introduction characterization of historical process of monopolization of violence

by the state follows – contemporary course looks like the exact opposite of historical process,

during which the state expropriated all of the other possessors of rights to use physical force.

Next chapter depicts the present-day role of the state in globalized world and also possible

re-interpretaions of this role for new, cosmpolitan state, whose task should be worldwide

promotion of human rights and defence against planetary self-destruction. The paper is closed

by emphasis on openness of the whole process - transnational companies try to promote an

opinion that there is no chance of state’s survival – that is true, but only for the state defined

in national, not cosmopolitan terms.

Keywords: state, violence, globalization, privatization, mopoly, legitimacy

Obsah
1. Úvod ..................................................................................................................................7

2. Předmět, způsob a zdroje zkoumání ....................................................................................9

3. Filozoficko-právní a teoretický základ státu ...................................................................... 11

4. Jak chápat násilí ................................................................................................................ 13

5. Historická monopolizace a současná privatizace ............................................................... 16

5.1 Stát jako garant vnitřního nenásilí ............................................................................... 16

5.1.1 Monopolizace násilí v rámci svých hranic ............................................................ 16

5.1.2 Podmínky vhodné pro privatizaci ......................................................................... 18

5.1.3 Odlišnosti veřejného a soukromého sektoru bezpečnosti....................................... 20

5.1.4 Bezpečnost jako nákladné zboží ........................................................................... 21

5.1.5 Teoretické proměny násilného monopolu a jejich problémy ................................. 22

5.2 Stát jako ochránce před vnějším nebezpečím............................................................... 23

5.2.1 Válka jako výsostné právo státu ........................................................................... 23

5.2.2 Vrchol a zároveň počátek úpadku ......................................................................... 24

5.2.3 Vyzbrojování světa .............................................................................................. 24

5.2.4 Paradoxy moci ..................................................................................................... 26

5.2.5 Lokální válka proti globálnímu nebezpečí ............................................................ 27

5.3 Stát jako poskytovatel sociálních jistot ........................................................................ 28

5.3.1 Vznikání sociální státu ......................................................................................... 28

5.3.2 Fiskální krize a neoliberální řešení ....................................................................... 28

5.3.3 Soukromé podniky a státní hranice ....................................................................... 30

5.4 Stát jako zdroj jednotné společenské identity .............................................................. 31

5.4.1 Identita a národní stát ........................................................................................... 31

5.4.2 Identita a globalizace ............................................................................................ 32

6. Možné role státu v globalizovaném světě .......................................................................... 34

6.1 Stát jako pokračování politiky světového trhu státněpolitickými prostředky ................ 34

6.2 Stát jako obránce před nebezpečím, které sám konstruuje ........................................... 35

6.3 Stát jako opozice vůči globální sebedestrukci .............................................................. 37

6.4 Stát jako ochránce lidských práv ................................................................................. 38

7. Závěr ................................................................................................................................ 41

Seznam literatury .................................................................................................................. 42

7

1. Úvod
Přestože se dnes za samozřejmost moderního státu považuje mnohé, od systému sociálního

zabezpečení po fungující ekonomiku, základem je moc garantující pořádek a nenásilné

interakce svých občanů. Ochrana života a majetku zůstává nejzákladnější hodnotou, jakou

může stát svým občanům nabídnout. Stát, jenž není schopen požadovaný stav nastolit, selhává

ve své základní funkci - z občanů se stávají obyvatelé a ze státu samotného zbývají jen

hranice, které nikdo nerespektuje

Filozoficko-právní interpretace státu předpokládá, že pro hodnotu bezpečí jsou lidé ochotni

vzdát se svého přirozeného práva činit násilí, tj. fyzicky poškozovat ostatní za účelem

vlastního prospěchu.1 Část své svobody odevzdávají do rukou jediného aktéra, jenž je

oprávněn jednat násilně, a tím je stát. Ten se tak stává výhradním držitelem donucovací moci,

je monopolem legitimního násilí na daném území.2

V praxi však tato monopolizace nevznikla jedním smluvním aktem, jímž by lidé stát

ustavili. Šlo o dlouhodobý a nerovnoměrný proces, v němž byli o výsadu násilného jednání

postupně připravováni jednotliví držitelé zbraní a z něhož postupně vykrystalizovaly dva

základní pilíře bezpečnosti státu: policie a armáda. Zatímco první měl zaručit pokojné řešení

konfliktů mezi vlastními občany, druhý mobilizoval společnost proti cizímu nepříteli. Obrana

proti vnitřním i vnějším narušitelům stavu nenásilí tak legitimizovala existenci útvaru, jenž na

své členy kladl nemalé politické a ekonomické nároky.

Monopol legitimního násilí na daném území dosáhl svého vrcholu v podobě dvou světových

válek, hledání přesnější definice pro stát však na dalších čtyřicet let odsunul studenoválečný

konflikt, jenž dokázal legitimizovat status quo jakožto nutný předpoklad obrany proti

nepřátelské ideologii. Teprve po rozpadu bipolárního uspořádání se naplno ukázala

neudržitelnost stávajícího chápání a fungování státu.

Vítězná neoliberální ideologie postupně dokázala prosadit vlastní účelovou interpretaci

státu, v níž je stát jen vykonavatelem požadavků ekonomické moci. Dokázala využít získaný

monopol hospodářské racionality, převrátit mocenský vztah ekonomického a politického a

především obhájit nastoupený scénář jako jediný možný. Spojila nevyhnutelný rozvoj

1 Hobbes, Thomas: Leviathan aneb látka, forma a moc státu církevního a politického.2009, s. 92
2 Weber, Max. Metodologie, sociologie a politika.2009, s. 244
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 informačních technologií a možností přepravy zboží a osob na jedné straně a upadající stát na

straně druhé v kauzální vztah.

V čase ztracených monopolů, moci nadnárodního kapitálu a globálního násilí tak národní

stát postupně přichází o své výsadní postavení. Často se sám vzdává svých úkolů a

pravomocí, včetně těch nejzákladnějších jako je ochrana životů a majetku svých občanů,

neboť byl přesvědčen o své vlastní slabosti. Chmurné vyhlídky současného státu vystihl Eric

Hobsbawm: „Dvě a půl století nepřetržitého růstu moci, působnosti, ambicí a schopnosti

mobilizovat obyvatele moderních teritoriálních států, bez ohledu na povahu či ideologii jejich

režimů, se zdají být u konce.“3

Každý pojem oné Weberovy definice je pod silným tlakem. Monopol je oslabován

globálním rozšířením informací a prostředků donucení, nadnárodním kapitálem a

mezinárodním terorismem. Legitimita státu neustále klesá v důsledku rozkladu národní

identity stejně jako neschopnosti naplnit politické, ekonomické a dokonce i bezpečnostní

požadavky svých občanů. Násilí přestává být doménou států, hlavními aktéry donucení se

stávají soukromé podniky, teroristé a zločinci – všichni se dostávají vně jeho dohledu.

Nemožnost kontroly území je interpretována jako logický důsledek globální ekonomiky a s ní

spojeného volného pohybu osob a zboží.

Cíl této práce je trojí – ukázat, že národní stát jakožto teritoriálně ohraničený útvar

s partikularistickou identitou a politikou nezávislou na vnějších aktérech je skutečně věcí

minulosti. Zároveň však odmítnout neoliberální interpretaci současného stavu jakožto


[…]


101 Beck, Ulrich. Op. cit. s. 348
102 Schmitt, Carl. Pojem politična: text z r. 1932 s předmluvou a se třemi korolárii. 2007, s. 54
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z možných cest přechodu ke globálnímu rozměru, jakého již dosáhly ekonomické podniky a

občanské společnosti. Stejně jako je přípustný zásah státu do rodiny, v níž dochází

k domácímu násilí, měl by existovat nadnárodní aktér schopen zasáhnout proti lokálnímu

porušování nenásilného života společnosti.103

Přechod těchto států k univerzálnímu pojetí lidských práv však bude tím obtížnější, čím déle

budou přežívat projevy partikularismu. Již jsme zmínili tzv. nepravý kosmopolitismus, který

„instrumentalizuje kosmopolitní rétoriku (lidská práva, globální spravedlnost) pro nacionálně-

hegemonní cíle.“104 Dalším takovým výrazem lokálnosti na úkor globálnosti je hierarchie

hodnoty lidských životů, jež je implicitně přítomná v uvažování (nejen) civilizovaného

západního světa. Tato hierarchie se ukazuje např. ve vedení oněch humanitárních intervencí,

kdy je život zasahujícího vojáka vnímán jako natolik důležitější než životy místních civilistů,

že to intervenující moc nutí ke zcela neefektivním a neospravedlnitelným postupům.

Např. v kosovském konfliktu z konce devadesátých let vedla pomyslná stupnice Američan-

zahraniční novinář, mezinárodní představitel-místní civilista-místní nepřítel k taktice

leteckých útoků z bezpečné vzdálenosti. Nemožnost rozlišit z takové výšky civilní a vojenské

cíle měla za následek mnoho nevinných obětí, jimž bylo možné se vyhnout v případě

pozemního útoku. Ten by ovšem vystavil většímu riziku zasahující jednotky, což by bylo

v rozporu se zmíněnou stupnicí.105 Tato hierarchie životů je neslučitelná s budováním nové

legitimity státu jakožto jednatele globální spravedlnosti a její odmítnutí nutné k tomu, aby

humanitární intervence byly přínosem ke světové humanitě.

V opačném případě budou zásahy v postižených oblastech jen představením pro západní

publikum, tzv. spektakulární válkou. Do civilizovaných domácností Západu jsou živě

vysílány obrazy technologicky vedené války, v níž zasahujícím jednotkám hrozí jen

minimální nebezpečí. Obloukem se tak vracíme k prvním dvěma možným funkcím

postmoderního státu, tj. státu jako vykonavatele neoliberálních požadavků a ochránce před

zkonstruovaným nepřítelem. Podobným zprostředkováním konfliktu se totiž obě role

dokonale spojují – od domácí ekonomické a sociální problematiky se odvádí pozornost

103 Kaldor, Mary. New and Old Wars:organized violence in a global era: with an afterword, January 2001.
2001, s. 148
104 Beck, Ulrich. Op. cit. s. 45
105 Kaldor, Mary. Elaborating the 'New War' Thesis. 2005, s. 219
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směrem k obrazu vnějšího nepřítele, jenž je zásluhou stále fungujícího státu držen v bezpečné

vzdálenosti od vlastních hranic.106

106 Kaldor, Mary. Op. cit. 2005, s. 219
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7. Závěr
Při popisu formování národního státu jsme doplnili státní monopol na násilí (vyjádřený

výsadním právem na zajištění míru uvnitř hranic a pravomocí vést válku vně státu)

monopolem na správu ekonomiky a identitu obyvatel. Všechny tyto monopoly byly vzájemně

propojené – např. zajistit nenásilný život společnosti bylo časem možné pouze na základě

sociálního zabezpečení organizovaného státem (vztah monopolu násilného-vnitřního a

ekonomického); stejně tak bylo později možné požadovat po lidech masivní účast ve válce jen

prostřednictvím jejich identity občana a příslušníka národa (vztah monopolu násilného-

vnějšího a monopolu identity).

Při sledování vývoje státu v čase jsme ve všech čtyřech případech našli vrchol jeho

monopolu ve dvou světových válkách, poté však jeho rozklad na několik desetiletí oddálil

studenoválečný konflikt (s výjimkou monopolu na ekonomickou racionalitu, kterou

v západních zemích začala od sedmdesátých let přebírat neoliberální ideologie a soukromý

sektor). Konec studené války naplno ukázal nedostatečnost a zastaralost dosavadních forem

legitimity – existenci národního státu nebylo možné dále ospravedlňovat funkcí garanta

vnitřního nenásilí, ochránce před vnějším nebezpečím, poskytovatele sociálních jistot ani

zdroje jednotné společenské identity.

Šestá kapitola se pokusila přiblížit některé z legitimizací, na nichž představitelé státu budou

a mohou obhajovat stát v globalizovaném světě. Zmínili jsme jak interpretace státu

v nacionální logice hry s nulovým součtem (stát jako pokračování politiky světového trhu

státně-politickými prostředky a obránce před nebezpečím, které sám konstruuje), tak i

v kosmpolitní logice hry se součtem pozitivním (stát jako opozice vůči globální sebedestrukci

a ochránce lidských práv). Z nepřítomnosti jedné platné definice by neměla být vyvozována

nutnost setrvat na definicích starých a osvědčených, spíše naopak.

Nechávat stát v pojmech národního je hlavním zájmem těch aktérů, kteří již národní

omezení sami dokázali překonat, tj. především globálně působících podniků. Závěrem je tak

třeba ještě jednou zdůraznit otevřenost celého procesu re-definice státu a možnosti, které

samotné státy v tomto procesu mohou využít. Návrat zpět k silným centralizovaným národním

státům není možný, ale budoucnost států jako bezmocných nástrojů ekonomické moci na

druhou stranu není nevyhnutelná, přestože se nás o opaku často snaží přesvědčit i

představitelé státu sami.
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