Posudek školitele na práci Petra Svorníka Násilí a politično

Práce kolegy Svorníka se věnuje tématům, které jsou v politologii a příbuzných disciplínách
diskutovány často – a z dobrých důvodů. Definuje-li jedna z nejvlivnějších formulací
problému předmět vědy o státu jako monopol legitimního násilí na daném teritoriu, zdálo se v
době devadesátých let, že globalizace zpochybnila prakticky všechny komponenty této
definice. Situace po roce 2001 pak byla čtena jako návrat vytěsněného i jako potvrzení tezí o
proměně vztahu násilí, politické moci a teritoria.

Kolega Svorník tuto tematiku propojil s rovněž aktuálním tématem kritiky neoliberalismu,
který autor spojuje s oslabováním státu. Právě zde se projevuje hlavní slabé místo práce, které
spočívá v propojování příliš mnoha témat z příliš mnoha kontextů na relativně povrchní
úrovni. To pro práci platí nejen tematicky, ale i zvoleným přístupem - práce se pohybuje na
rozhraní politické teorie a historické sociologie, přičemž nepříliš do hloubky recipuje velmi
široké spektrum autorů počínaje Thomasem Hobbesem přes Maxe Webera či Hannah
Arendtovou až po Erika Hobsbawma a Charlese Tillyho až po Ulricha Becka a Jana Kellera.

K již dostatečně širokému tématu, které signalizuje už název, si navíc autor přidal ještě téma
vztahu sociálního státu a neoliberalismu. Skoro jako by se zdálo, že autor průběžně během
psaní práce měnil její téma pod vlivem různých intelektuálních mód. Skoky mezi
jednotlivými autory a tradicemi jsou v jistém smyslu obdivuhodné, ovšem samozřejmě velmi
problematické problematické, protože v podstatě nereflektované. Autor nanejvýš odkazuje
k jakési vcelku vágní interdisciplinárnosti (viz např. s. 13).

V celé práci tak sledujeme autorův zápas s příliš široce zvoleným tématem a příliš
různorodými východisky jeho literatury. Zápas je to v jistém smyslu obdivuhodný, jsem
přesvědčen, že většina studentů by v něm dopadla spíše hůře. Autor sleduje vytýčené cíle za
cenu značné povšechnosti východisek, argumentů i závěrů.

Práce je psána kultivovaným jazykem. Podstatnějšími vadami na kráse jsou tu především
nejasné formulace a občasná závislost na autorech, s nimiž pracuje. Například použitím
pojmu „světo-stát“ (s. 38) je autor snad wallersteinovštější než Wallerstein.

Autor práce plně prokázal schopnost pasivní i aktivní práce s odborným textem a představil
práci, která má logickou strukturu a kultivovaně prezentuje svá východiska i závěry. Hlavní
problémy práce padají v tomto případě i na hlavu školitele – přispěl jsem k tomu, že si autor
zformuloval patrně již příliš ambiciózní a nereálné téma a nedokázal jsem jej uhlídat, když si
toto téma ještě rozšířil.Na to, jak široké téma autor zvolil, jej domnívám se zpracoval
způsobem, který může na úrovni bakalářské práce obstát. Navrhuji jej hodnotit známkou
velmi dobře.
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